

Số: /KH-UBND

Thạch Đạn, ngày tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 135-NQ/TU ngày 09/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hút đầu tư, thực hiện các dự án đầu tư nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023 - 2030**

Thực hiện Nghị quyết số 135-NQ/TU ngày 09/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hút đầu tư, thực hiện các dự án đầu tư nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023 - 2030; Chương trình hành động số 63-CTr/HU ngày 15/12/2023 của Huyện ủy Cao Lộc về Thực hiện Nghị quyết số 135-NQ/TU ngày 09/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hút đầu tư, thực hiện các dự án đầu tư nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện Cao Lộc giai đoạn 2023 - 2030; Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về thực hiện Nghị quyết số 135-NQ/TU ngày 09/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hút đầu tư, thực hiện các dự án đầu tư nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023 - 2030; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 16/01/2024 của UBND huyện Cao Lộc về thực hiện Nghị quyết số 135-NQ/TU ngày 09/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hút đầu tư, thực hiện các dự án đầu tư nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023-2030;

UBND xã Thạch Đạn xây dựng Kế hoạch tuyên truyền thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 135-NQ/TU ngày 09/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hút đầu tư, thực hiện các dự án đầu tư nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023 - 2030 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 135-NQ/TU) đảm bảo kịp thời, có hiệu quả.

2. Xác định cụ thể nội dung công việc, trách nhiệm của các cán bộ, công chức liên quan trong tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao. Từ đó, tạo sự phối hợp đồng bộ, thống nhất giữa các bộ phận trong việc thu hút, hỗ trợ triển khai thực hiện các dự án đầu tư ngoài ngân sách. Kịp thời chỉ đạo, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện thu hút, hỗ trợ đầu tư dự án.

### II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

**1. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thu hút đầu tư và triển khai thực hiện các dự án đầu tư sử dụng nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước**

Các cán bộ, công chức UBND xã thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và nêu cao tinh thần trách nhiệm, nhất là người đứng đầu trong công tác thu hút đầu tư dự án ngoài ngân sách. Chú trọng nâng cao nhận thức, tư duy công tác quản lý nhà nước về đầu tư, xác định việc thu hút đầu tư, hỗ trợ, đồng hành với nhà đầu tư trong quá trình triển khai dự án là nhiệm vụ trọng tâm của các cấp, các ngành. Nêu cao tinh thần trách nhiệm và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức; thực hiện việc chấn chỉnh, xử lý nghiêm cán bộ, công chức gây những phiền hà cho nhà đầu tư.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các cơ chế, chính sách, ưu đãi, hỗ trợ đầu tư trên địa bàn xã; tuyên truyền, phổ biến các chính sách, quy định của pháp luật về đầu tư, xây dựng, đất đai; thực hiện công khai, minh bạch các quy hoạch, thủ tục hành chính trong lĩnh vực đầu tư, xây dựng, đất đai và các thủ tục có liên quan đến các nhà đầu tư.

- Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 43-NQ/TU ngày 23/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác quản lý dự án đầu tư ngoài ngân sách và quản lý sử dụng đất đai; phân công rõ trách nhiệm quản lý, giải quyết, quy trình xử lý của các bộ phận.

**2. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút đầu tư**

a) Công chức Tài chính - Kế toán, Văn phòng HĐND và UBND xã chủ trì, phối hợp với các bộ phận:

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính thuộc cấp xã.

- Triển khai có hiệu quả các cơ chế, chính sách, ưu đãi, hỗ trợ đầu tư của huyện; thường xuyên rà soát, kịp thời phối hợp tham gia ý kiến, bổ sung những cơ chế, chính sách không còn phù hợp.

b) Các công chức chuyên môn UBND xã:

- Tập trung hỗ trợ các dự án có quy mô lớn đầu tư vào các lĩnh vực trụ cột kinh tế thực hiện trên địa bàn xã, có tính động lực, lan tỏa, thúc đẩy môi trường đầu tư kinh doanh và phát triển kinh tế - xã hội.

- Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh để tạo môi trường thu hút doanh nghiệp, trong đó trọng tâm là công khai minh bạch các thông tin; ưu tiên đào tạo nguồn nhân lực để đáp ứng yêu cầu đầu tư, sản xuất kinh doanh của

các nhà đầu tư; tạo môi trường an ninh, an toàn để bảo đảm hoạt động sản xuất, kinh doanh cho các nhà đầu tư.

### **3. Tập trung xây dựng phát triển kết cấu hạ tầng, trọng tâm là hạ tầng giao thông, đô thị, khu, cụm công nghiệp**

Tham mưu, triển khai thực hiện đầu tư, nâng cấp và phát triển cơ sở hạ tầng từng bước đồng bộ, hiện đại, tạo điều kiện thuận lợi thu hút đầu tư như: phát triển cơ sở hạ tầng đồng bộ cho các công trình dự án trọng điểm, các tuyến chính đường nội thị, tuyến đường giao thông trên địa bàn xã.

Thường xuyên rà soát quỹ đất, quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng, quy hoạch 03 loại rừng; xác minh đầy đủ, chính xác, kịp thời nguồn gốc, hiện trạng đất, hiện trạng rừng; tập trung đẩy nhanh tiến độ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân làm cơ sở cho nhà đầu tư thực hiện thủ tục nhận chuyển nhượng, nhận vốn góp hoặc thuê quyền sử dụng đất thực hiện dự án. Đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện quy hoạch, công khai thông tin quy hoạch theo đúng quy định.

### **4. Nâng cao chất lượng trong phối hợp thẩm định các dự án đầu tư ngoài ngân sách; khắc phục việc chồng chéo trong các quy hoạch chuyên ngành**

- Trong công tác phối hợp thẩm định cần tập trung đánh giá kỹ lưỡng, đầy đủ, toàn diện các nội dung có liên quan, trong đó chú trọng đánh giá các yếu tố liên quan đến thu hồi đất, môi trường, an ninh, quốc phòng...

- Rà soát chặt chẽ việc tuân thủ các quy hoạch đã được phê duyệt; tiêu chuẩn, quy chuẩn về xây dựng, bảo vệ môi trường và phòng cháy chữa cháy, xem xét hiệu quả sử dụng đất theo đúng quy định pháp luật.

- Thường xuyên thực hiện việc rà soát, tổng hợp những nội dung còn chồng chéo, bất cập trong các loại quy hoạch để đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung để đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất.

### **5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát**

#### **a) Công chức Tài chính - Kế toán**

Tham mưu cho UBND xã phối hợp với phòng Tài chính- Kế hoạch, Ban chỉ đạo CT MTQG theo dõi, kiểm tra các dự án đã đăng ký thực hiện trên địa bàn xã. Phối hợp trong việc xử lý các dự án không triển khai hoặc triển khai chậm tiến độ, hết thời gian hoạt động, góp phần làm lành mạnh môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao hiệu quả sử dụng đất.

#### **b) Các bộ phận theo chức năng nhiệm vụ:**

Phối hợp với các phòng ban huyện kiểm tra, thanh tra đối với các dự án đầu tư chậm tiến độ, vi phạm pháp luật đất đai, nợ tiền sử dụng đất, tiền thuê đất đã bị cưỡng chế nhưng vẫn không chấp hành...

#### **c) Phối hợp với Đội quản lý thuế liên xã theo phân cấp quản lý, tăng**

cường công tác đôn đốc, cưỡng chế, thu hồi nợ đọng thuế của từng nhà đầu tư dự án. Rà soát các dự án nợ nghĩa vụ tài chính kéo dài, các dự án nợ nghĩa vụ tài chính với số tiền lớn, chây ì không thực hiện, thực hiện không đầy đủ nghĩa vụ tài chính về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất để đề xuất các biện pháp theo nguyên tắc xử lý dứt điểm, chế tài xử lý nghiêm theo pháp luật về thuế đảm bảo công tác quản lý thu theo đúng quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Công chức Tài chính - Kế toán chủ trì theo dõi, đôn đốc các bộ phận liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo UBND huyện, phòng Tài chính-Kế hoạch về tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch; thời gian báo cáo trước ngày 20 tháng 12 hằng năm.

2. Các bộ phận liên quan định kỳ báo cáo UBND xã kết quả thực hiện Kế hoạch (qua bộ phận Tài chính - Kế toán) trước ngày 10 tháng 12 hằng năm.

UBND xã yêu cầu các cán bộ, công chức tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- Ban Thường vụ Đảng ủy (B/c);
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Ủy ban MTTQ VN xã;
- Các công chức chuyên môn UBND xã;
- Trang Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, TCKT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lăng Văn Khá**